[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  НОВОАЛТАЙСКА

АЛТАЙСКОГО  КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

_________2016

г. Новоалтайск

№ ______

Об утверждении Положения об организации учета детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования, проживающих на территории города Новоалтайска

В целях осуществления учета детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования, а также определения порядка взаимодействия органов, учреждений и организаций, участвующих в проведении учета детей, руководствуясь подпунктом 6 пункта 1 статьи 9 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Положение об организации учета детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования, проживающих на территории города Новоалтайска в соответствии с приложением к настоящему постановлению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации города Т.Ф. Михайлову.

Глава Администрации города

                   Б.К. Парадовский

Приложение к
постановлению Администрации города Новоалтайска

 от ________________№ _______

ПОЛОЖЕНИЕ

об организации учета детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования, проживающих на территории города Новоалтайска

1. Общие положения
1.1. Положение об учете детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования, проживающих на территории города Новоалтайска (далее - Положение), разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации» в целях осуществления ежегодного персонального учета детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования (далее - учет).

1.2. Ежегодному персональному учету подлежат все дети в возрасте от 2 месяцев до 18 лет, проживающие (постоянно или временно) или пребывающие на территории города Новоалтайска независимо от наличия (отсутствия) регистрации по месту жительства (пребывания), с целью обеспечения их конституционного права на получение общего образования.
2.Организация работы по учету
2.1. Учет в городе Новоалтайске осуществляется:

- составлением муниципальными дошкольными образовательными организациями (далее - МДОО), муниципальными бюджетными общеобразовательными организациями города Новоалтайска (далее - МБОО) списков детей в возрасте от 2 месяцев до 18 лет с указанием места их проживания (постоянного или временного) или пребывания на территории города Новоалтайска независимо от наличия (отсутствия) регистрации по месту жительства (пребывания) и форм получения образования, определенных родителями (законными представителями) детей;
- формированием комитетом по образованию Администрации города Новоалтайска информационной базы данных о детях в возрасте от 2 месяцев до 18 лет, проживающих (постоянно или временно) или пребывающих на территории города Новоалтайска независимо от наличия (отсутствия) регистрации по месту жительства (пребывания) и форм получения образования, определенных родителями (законными представителями) детей.

2.2. В учете участвуют:

- комитет по образованию Администрации города Новоалтайска (далее - Комитет);

- МДОО, МБОО города Новоалтайска;

- учреждения здравоохранения города Новоалтайска;

- комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав;

- органы внутренних дел города Новоалтайска;

- органы регистрационного учета в городе Новоалтайске.

2.3. В рамках взаимодействия указанные в п. 2.2 Положения учреждения и организации предоставляют по запросу МДОО, МБОО сведения о детях в возрасте от 2 месяцев до 18 лет с указанием места их проживания (постоянного или временного) или пребывания на территории города Новоалтайска независимо от наличия (отсутствия) регистрации по месту жительства (пребывания), необходимые для учета.

2.4. Источником для составления списков детей в возрасте от 2 месяцев до 18 лет служит информация, предоставляемая по запросу руководителей МДОО, МБОО, полученная в результате обхода педагогическими работниками совместно с представителями ОВД территории, закрепленной за образовательными организациями:

- данные о регистрации по месту жительства или месту пребывания граждан, предоставляемые органами регистрационного учета, на основании данных карточек регистрации, домовых (поквартирных) книг и т.д.;

- данные участковых педиатров учреждений здравоохранения о детском населении, в том числе о детях, не зарегистрированных по месту жительства, но фактически проживающих на соответствующей территории;

- сведения, полученные в результате отработки участковыми уполномоченными органов внутренних дел жилых домов, в том числе о детях, не зарегистрированных по месту жительства, но фактически проживающих на соответствующей территории;

 - данные о детях, находящихся в лечебно-профилактических и других учреждениях.

2.5. Списки детей, проживающих на территории микрорайона, закрепленного за МДОО, МБОО, составленные в соответствии с п. 2.3, 2.4 Положения, формируются МДОО, МБОО ежегодно до 20 августа в соответствии с приложением к настоящему Положению и предоставляются в Комитет для осуществления сверки с информационной базой по учету детей в возрасте от 2 месяцев до 18 лет и внесения в нее изменений.
2.6. В первый учебный день каждой учебной четверти МБОО направляют в Комитет информацию о детях, не приступивших к занятиям и длительное время не посещающих образовательные организации.

3.Компетенция Комитета по учету детей
3.1. Комитет:

-ведет учет в соответствии с разделом 2 Положения;

-осуществляет корректировку информационной базы данных на основании предоставленных образовательными организациями результатов учета, проверки приема и явки детей, проживающих в жилых домах, расположенных в микрорайоне, закрепленном за образовательной организацией на основании постановления Администрации города, а также о детях, выбывших из образовательных организаций и вновь принятых на обучение;

- принимает от образовательных организаций информацию о детях, не приступивших к занятиям и длительное время не посещающих занятия;

- принимает меры к устройству детей, не получающих общего образования, на обучение в образовательные организации города;

- осуществляет контроль за деятельностью образовательных организаций по организации обучения детей в возрасте от 6 лет 6 месяцев до 18 лет и принятием мер по сохранению контингента обучающихся;

- обеспечивает надлежащую защиту сведений, содержащих персональные данные о детях, в соответствии с требованиями Федеральных законов от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», от 27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных данных».
4. Компетенция образовательных организаций по обеспечению учета
4.1. Образовательные организации:
- осуществляют учет в соответствии с разделом 2 Положения;

-ежегодно до 20 августа направляют в Комитет сведения о результатах учета;

- осуществляют ведение документации по учету;

- информируют Комитет о детях, выбывающих из МДОО, МБОО в течение 5 рабочих дней с момента выбытия;

-информируют комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав о детях, достигших возраста пятнадцати лет, оставивших МБОО до получения основного общего образования, в течение 3 дней с момента выбытия;

-проводят необходимую информационно-разъяснительную работу с родителями (законными представителями) по учету;
- обеспечивают надлежащую защиту сведений, содержащих персональные данные о детях, в соответствии с требованиями Федеральных законов от 27.07.2006 №149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», от 27.07.2006
№152-ФЗ «О персональных данных».

Приложение к положению об организации учета детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования, проживающих на территории города Новоалтайска
Список детей, проживающих на территории микрорайона, закрепленного за образовательной организацией

«___»_августа 20___года

Наименование образовательной организации___________________________
__________________________________________________________________

	№ п/п
	ФИО

ребенка (полностью)
	Дата рождения
	ФИО родителей
	Место жительства
	Образовательная организация

Руководитель образовательной организации                         __________________
                                                                                                      Подпись
МП

Заместитель главы Администрации города                                    О.В. Гладкова
ОГЛАСОВАНО:

Заместитель главы
Администрации города

Т.Ф. Михайлова
Заместитель главы
Администрации города

О.В. Гладкова
Председатель комитета по

образованию Администрации города

М.В. Мосинцева
Заведующий юридическим отделом

Н.В. Крюкова
Куда направлен документ:

1.  В дело
2.  Прокуратура
3.  КОА

Елена Григорьевна Некрасова
тел. 8(38532)2-15-12